
Nº 42, sexta-feira, 2 de março de 2018 83ISSN 1677-70503

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018030200083

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153080

Número do Contrato: 3/2017. Nº Processo: 23536000989201765. PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.CNPJ Contratado: 12886951000199. Contratado :
INTEGRADE SOLUCOES DE INFORMATICA,CONTROLE PATRIMONIAL. Objeto: Acréscimo de
25% nos itens do Contrato n° 03/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666, atualizada e demais normas sobre
a matéria. Vigência: 27/02/2018 a 01/03/2018. Valor Total: R$10.625,00. Fonte: 6153000300 -
2018NE800733. Data de Assinatura: 27/02/2018.

(SICON - 01/03/2018) 153409-15233-2018NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153080

Número do Contrato: 111/2017. Nº Processo: 23076005639201831. TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.CNPJ Contratado: 24396327000192.
Contratado : MGR ENGENHARIA E INCORPORACAO LTDA.Objeto: Retificar a data de publicação no
DOU do Contrato: De 06.12.2017 para 06.01.2017, bemcomo alterar cláusula contratual, conforme
especificações no item 2) do objeto do instrumento.Fundamento Legal: Lei 8.666/93, atualizada. Valor
Total: R$534.600,37. Fonte: 188000000 - 2017NE800236. Data de Assinatura: 19/02/2018.

(SICON - 01/03/2018) 153409-15233-2018NE800021

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 23536002120201755. ,
publicada no D.O.U de 05/02/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços visando a eventual
aquisição de Água Mineral em garrafões plásticos de 20 (vinte) litros, incluindo às expensas do fornecedor
os garrafões e a distribuição nos 11 (onze) andares do Hospital das Clínicas da UFPE. Novo Edital:
02/03/2018 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 16h00. Endereço: Av. Professor Moraes Rego, S/n Cidade
Universitária - RECIFE - PEEntrega das Propostas: a partir de 02/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/03/2018, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALBA VALERIA GOMES DE CARVALHO
Chefe do Setor de Administração

(SIDEC - 01/03/2018) 153409-15233-2017NE800021

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA

EDITAL Nº 14, DE 1º DE MARÇO DE 2018
RESULTADO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida da Universidade Federal de Pernambuco,
no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto, aberto através do Edital n° 09, de 01/02/2018, publicado
no D.O.U. n° 24, de 02/02/2018, conforme quadro abaixo. (Processo 23076. 008683/2018-01).

. D E PA RTA M E N TO / C E N T R O ÁREA N° VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME

.

. LETRAS/CAC Área: Língua Francesa 1 1º Catarina Amorim de Oliveira Andrade

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Extrato do SEGUNDO TERMO ADITIVO ao Termo de Cooperação nº 01/2013-UFPE, firmado em
29.12.2017, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08 e a UFRN, CNPJ: 24.365.710/0001-83. /
Objeto: Prorrogar a vigência por 24 meses, visando à execução do projeto de implantação de sistemas
informatizados de gestão de informações administrativas. / Valor: R$ 310.750,00. / Signatários: UFPE:
Profa. Florisbela de Arruda Camara e Siqueira Campos - Vice-Reitora; UFRN: José Daniel Diniz
Melo - Reitor em exercício. / Processo: 23076.028733/2013-53.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Processo nº 23076.006550/2018-91. / Protocolo de Intenções nº 05/2018-UFPE, celebrado em
27.02.2018, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08 e a Fundacion de Estudios Superiores
Comfanorte - FESC, México. / Objeto: Promover a cooperação, em áreas de mútuo interesse, através
de meios indicados a seguir: 1. Intercâmbio de docentes, pesquisadores, técnicos e estudantes; 2.
Implementação de projetos conjuntos de ensino, pesquisa e extensão; 3. Promoção de palestras e
simpósios; 4. Intercâmbio de informações e publicações acadêmicas tais como congressos, colóquios,
seminários; e 5. Promoção de atividades de formação de pessoal docente-pesquisador, técnico e
estudante. / Vigência: 03 (três) anos a partir da data de sua assinatura. / Signatários: UFPE: Prof.
Anísio Brasileiro de Freitas Dourado - Reitor; FESC: Carmen Cecilia Quero de González -
Rectora.

. PSICOLOGIA E ORIENTAÇÃO
EDUCACIONAIS/CE

Área: Processos Interativos no
Espaço Escolar

1 1º Sidney Carlos Rocha da Silva

. 2º Alcione Melo Trindade do Nascimento

. 3º Tatiana Lima Brasil

. Área: Avaliação Educacional e
da Aprendizagem

1 1º Lídia Márcia Lima de Cerqueira Silveira

. 2º Roseane Amorim da Silva

. 3º Jacqueline Travassos de Queiroz

. 4º Solange Freundel Filvock

. COLÉGIO DE APLICAÇÃO/CE Área; Comunicação e
Expressão e Educação Artística

/ Subárea: Artes Cênicas

1 1º Claudemir Marcelino da Costa Junior

.

. SISTEMAS DA
C O M P U TA Ç Ã O / C i n

Área: Ciência da Computação 1 1º Paola Rodrigues de Godoy Accioly

. 2º Filipe Carlos de Albuquerque Calegario

. 3º Tarcísio Daniel Pontes Lucas

SÔNIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONVÊNIO

] Processo nº 23082.001162/2018-35. Espécie: Convênio de concessão de estágios celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº 24.416.174/0001-06 e a

D&E Tecnologia da Informação Ltda, CNPJ nº 07.824.264/0001-09. Objeto: Concessão de estágio aos alunos regularmente matriculados na Instituição de Ensino. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da

assinatura, prorrogável mediante termo aditivo. Data da assinatura: 28/02/2018.

EDITAL Nº 1/2018
ESPECÍFICO DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições regimentais e em conformidade com o disposto, nos termos da Lei nº. 8.745/93 alterada pela Lei
nº. 9.849/99, pela Lei nº. 10.667/03 e pela Lei nº 12.425/11; Resolução CONSU/UFRPE nº 92, de 01 de abril de 2013; do Decreto nº 6.944/09, torna público Edital Específico Nº 01/2018 de abertura de Seleção
Simplificada para Professor Substituto para lotação na SEDE, Unidade Acadêmica de Serra Talhada- UAST, Unidade Acadêmica de Garanhuns e CODAI - Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas. O certame é regido
por este Edital e pelo EDITAL DE CONDIÇÕES GERAIS PARA SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA UFRPE publicado em DOU do dia 14 de agosto de 2017, o qual normatiza a
abertura de Seleção Pública para Professor Substituto na UFRPE. 1 - DISPOS IÇÕES PRELIMINARES. 1.1 - As regras gerais para esta Seleção estão previstas no Edital de Condições Gerais de Seleção Simplificada
da UFRPE publicado em DOU do dia 14 de agosto de 2017, disponíveis em www.concurso.ufrpe.br. 2 - DO CARGO. 2.1 - O cargo de professor Substituto foi criado na Lei nº. 8.745/93 alterada pela Lei nº. 9.849/99,
pela Lei nº. 10.667/03 e pela Lei nº 12.425/11. 3 - DA REMUNERAÇÃO. 3.1 - Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível I, 40 horas semanais:

. CLASSE NÍVEL DESCRIÇÃO ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO D O U TO R A D O

. A 1 Vencimento Básico 3.121,76 3.121,76 3.121,76

. Retribuição por Titulação 430,32 1 . 11 9 , 2 9 2.620,38

. Total (R$) 3.552,08 4.241,05 5.742,14

3.2 - Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível I, 20 horas semanais:

. CLASSE NÍVEL DESCRIÇÃO ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO D O U TO R A D O

. A 1 Vencimento Básico 2.236,30 2.236,30 2.236,30

. Retribuição por Titulação 189,07 540,85 1.141,15

. Total (R$) 2.425,37 2.777,15 3.377,45

DDP UFPE
Highlight

DDP UFPE
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-02T04:33:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




